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ÚVOD A CÍLE

Nová Role, malé městečko ležící na úpatí Krušných hor,

z jedné strany ho obklopují zalesněné vršky a z druhé?

Na horizontu se tyčí důlní stroj.

Krajina není neměnná, ale stále se vyvíjí. Původní přírodní krajiny se vyvíjely pomalu

po stamilióny let, ale největší vliv na transformaci krajiny měl a má člověk, který měnil a

stále mění krajinu svými zásahy - zemědělství, průmysl, těžba, zástavba (HAVRLANT, BUZEK,

1985). Stoupající vliv člověka na krajinu lze zejména analýzou leteckých snímků

zdokumentovat. Tento vliv člověka na krajinu bych chtěla prezentovat v mé bakalářské

práci, kdy jsem si za zájmové území vybrala katastrální území Nová Role v okrese Karlovy

Vary.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat vývoj krajinných ploch v katastrálním

území Nová Role v druhé polovině 20. století a na začátku 21. století a zjištěné změny pak

přiřadit k sociálním a hospodářským změnám, které v regionu jistě proběhly.

K tomuto účelu použiji mapové podklady ze sedmi časových období; nejstarším

podkladem je historický letecký snímek z roku 1952, další tři historické letecké snímky

z let 1966, 1973 a 1987, které jsem získala z Vojenského geografického a

hydrometeorologického úřadu Dobrušky a současné ortofotomapy z let 1999, 2005 a 2015

volně dostupné z Českého úřadu zeměměřického a katastrálního.

Ke splnění hlavního cíle bude potřeba provést několik dílčích cílů:

- Rešerše literatury týkající se tématu

- Georeferencování historických leteckých snímků

- Vektorizace leteckých snímků podle vybrané klasifikace CORINE Land Cover

- Analýza změny krajiny bude zpracována a prezentována formou map vytvořených

v programu ArcGIS
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- Vyhodnocení změny krajinných ploch pomocí krajinných metrik

- Celkové zhodnocení proměny krajiny v k. ú. Nová Role v jednotlivých časových

období

V mé práci budu zjišťovat tyto tři hypotézy, které budou buď verifikovány, nebo

falsifikovány:

1. V krajinném krytu a využití krajiny katastrálního území Nová Role došlo v průběhu

2. poloviny 20. století a v prvních desetiletích 21. století k výrazným změnám

2. Výrazné změny ve využívání krajiny lze přiřadit sociálním či hospodářským změnám,

které postihly zájmové území

3. Vývoj v porevolučních letech je ve výrazném kontrastu k vývoji předrevolučnímu
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1 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

1.1 Krajina

Pro analýzu změny vývoje krajinných ploch v zájmovém území, je třeba si nejdříve

vysvětlit pojem krajina, která se v různých vědních oborech definuje jinak, což je dokladem

její složité podstaty a rozdílných pohledů na ni. Geograf bude vnímat krajinu jiným

způsobem než historik, ekonom, demograf, ekolog nebo architekt. Společným znakem

většiny definic krajiny je její polyfunkční charakter (SKLENIČKA, 2003).

Právní pojetí krajiny

„Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem

funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky“ (ZÁKON Č. 114/1992 SB., O

OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY).

„"Krajina" znamená část území, tak jak je vnímána lidmi, jejíž charakter je

výsledkem činnosti a vzájemného působení přírodních a/nebo lidských faktorů“ (EVROPSKÁ

ÚMLUVA O KRAJINĚ, 2000).

Historické pojetí krajiny

„Krajina je územím, jež se po určitou dobu svérázně vyvíjelo geopoliticky,

hospodářsky a kulturně v závislosti na přírodních podmínkách, vyplývajících v podstatě ze

zemské polohy“ (SKLENIČKA, 2003).

Demografické pojetí krajiny

„Území obývané určitou populací lidí, vyznačujících se společnými vlastnostmi a

znaky, které jí odlišují od populací jiných (etnických jednotek různého stupně, jako jsou rasy,

kmeny, národy)“ (SKLENIČKA, 2003).

Krajinně-ekologické pojetí krajiny

„Heterogenní část zemského povrchu, skládající se ze souboru vzájemně se

ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných formách opakuje“

(FORMAN, GODRON, 1993).
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Geografické pojetí krajiny

„Krajinu chápeme v geografii jako část zemského povrchu o rozměrech několika km2

až několika tisíc km2, která se kvalitativně odlišuje od svého okolí - od jiné krajiny“

(HAVRLANT, BUZEK, 1985).

DEMEK (1999) definuje krajinu jako „soubor (systém, geosystém) vystupující jako

celek odlišující se od svého okolí - hranicemi, prvky a složkami, vazbami (toky, oběhy,

výměnou informací, svéráznou vnitřní strukturou, chováním a dobou trvání“.

1.1.1 Krajinná ekologie

Německý biogeograf Carl Troll v 50. letech 20. století jako první použil pojem

krajinná ekologie ve své práci, ve které upozornil na novou metodu v získávání nových

přesnějších informací o krajině, její struktuře, souvislosti vztahů a procesů na velkých

územích a to při vizuálních rozborech leteckých snímků krajiny, je tedy brán jako její

zakladatel (LIPSKÝ, 1999).

Předmětem studia krajinné ekologie je krajina z pohledu její struktury, funkce a

dynamiky v prostoru a čase (FORMAN, 1995). Jedná se o vědní obor s různým prolínáním

ekologie, biologie a geografie s návazností na ekonomické aspekty s tvorbou a ochranou

životního prostředí (DEMEK, 1999).

Biocentrický (ekosystémový) přístup se zabývá vzájemným působením ekosystémů

v prostoru, polycentrický (geosystémový) přístup hodnotí procesy v krajině jako výsledek

vzájemného působení jednotlivých krajinných sfér a antropocentrický přístup se zabývá

vzájemnými vztahy mezi člověkem a jím proměněnou krajinou (LIPSKÝ, 1999). Krajinná

ekologie je využívána při krajinném a územním plánování, při ochraně přírody a krajiny,

péči o životní prostředí, v zemědělství, urbanismu, lesnictví, vodním hospodářství (LIPSKÝ,

1999).
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1.1.1.1 Struktura krajiny

Strukturu krajiny určuje uspořádání vnějších a vnitřních prvků v krajině a působení

abiotických, biotických a socioekonomických prvků navzájem (HAVRLANT, BUZEK, 1985).

FORMAN, GODRON (1993) strukturu krajiny dělí na vertikální a horizontální dle uspořádání

prostorových vztahů a vlastností mezi ekosystémy nebo složkami krajiny, kdy její struktura

je dána druhem, velikostí, počtem a tvarem.

Vertikální struktura krajiny - monosystémový model (MIKLÓS, IZAKOVIČOVÁ, 1997),

je výsledkem činností přírodních vlivů, je dána výškovou členitostí prostoru a

geomorfologií, je tvořena krajinnými složkami, tj. podloží, půda, vegetace, vodstvo, klima,

které se vertikálně ukládají nad sebou (NETOPIL et al., 1984).

Horizontální struktura krajiny - polysystémový model (MIKLÓS, IZAKOVIČOVÁ,

1997), je vyjádřena prostorovými vztahy ekosystému nebo složek krajiny, vytváří krajinnou

mozaiku (LIPSKÝ, 1999). LIPSKÝ (1999), NOVOTNÁ (2001), SKLENIČKA (2003) rozlišují

krajinnou strukturu rozmístěním jednotlivých krajinných složek v prostoru:

- krajinná matrice – v krajině dominantní, více než 50 %, prostorově propojený

krajinný prvek, ovlivňující dynamiku krajiny, většinou je heterogenní

- krajinné enklávy (plošky) – jedná se o území v menší míře oproti matrici, které se

vzhledem nápadně liší od okolí (např. jezero uprostřed lesa)

- krajinné koridory – mají protáhlý tvar, liší se od krajinné matrice na obou stranách,

vytvářejí sítě, mají specifickou funkcí (koridory antropogenní např. silnice, přírodní

koridor např. řeka).

1.1.1.2 Funkce krajiny

Funkce krajiny spočívá ve vzájemném působení toků energie, hmot a různých

organismů mezi složkami krajiny, neboť funkce krajiny je proměnlivá, v závislosti na jejích

strukturálních charakteristikách (LIPSKÝ, 1999). V lidské společnosti krajina plní mnoho

funkcí, např. obytnou (vesnické osídlení, městské aglomerace), výrobní (koncentrace
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průmyslu, těžba nerostných surovin) a rekreační (turistická atraktivita) (HAVRLANT, BUZEK,

1985).


[…]


Kpkk 1,55 1,48 1,62 1,62 4,23 4,23 4,17
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ZÁVĚR

I když letecké snímkování České republiky probíhá v pravidelných intervalech již od

konce 30. let minulého století, mohlo by se zdát, že budou poskytnuta relevantní data,

letecké snímkování má ale i své nevýhody, když historické snímky jsou někdy v nekvalitní

podobě, jsou černobílé, zkreslené a některé nejsou v souřadnicovém systému. Pak záleží na

pečlivosti zpracovatele při jejich manuálním vektorizování. Tyto problémy bohužel nastaly

i v mé bakalářské práci, kdy jsem měla problém s georeferencováním snímků, kdy jsem

musela použít až 50 vlícovacích bodů tak, aby mi seděly přesně v souřadnicovém systému.

Tyto společné body bylo těžké najít s ohledem na kvalitu leteckého snímku. Podobný názor

má i Pavelková Chmelová a Netopil, kteří ve svém článku na tuto problematiku také

poukázali, že je problém s vlícováním referenčních bodů s ohledem na strukturu krajiny,

když jinak je tomu v obydlené krajině a jinak například v horské. Velkou výhodou je

získávání přesných dat o krajinných složkách, např. sledování rekultivací na území

postižených těžební činností, kdy tyto poznatky lze další analýzou uplatnit i při prognóze

vývoje krajiny v delším časovém horizontu, např. až do roku 2050, o kterých psali

Hendrychová a Kabrna ve svém článku pro časopis Applied Geography.

V mém zájmovém území proběhly závažné historické události, o kterých se moc

nemluví. V období 2. světové války zde byl říšským ředitelem porcelánky Bohemia zřízen

koncentrační tábor, aby si tak zajistil příliv dělníků. Při zpracování leteckých snímků z roku

1952 byl tento koncentrační tábor ještě na mapě viditelný.

V prvním vymezeném období lze pozorovat největší změny v kategorii bytové plochy

vzhledem hromadné sídlištní výstavbě, která v zájmovém území proběhla během deseti let

i s obslužnou vybaveností. To také mělo vliv na příliv nových obyvatelů, kdy tyto změny se

projevily ve statistice, neboť v letech 1961-1970 se přírůstek obyvatel v zájmovém území

zdvojnásobil. Naopak se snížil podíl orné půdy po roce 1989, kdy se změnila politika

v zemědělství a orná půda se spíše zatravňuje. Lze tedy potvrdit první hypotézu, že

v krajinném krytu a využití krajiny v katastrálním území Nová Role došlo v průběhu 2.

poloviny 20. století a v prvních desetiletích 21. století k výrazným změnám. Lze také

potvrdit hypotézu, že výrazné změny ve využívání krajiny lze přiřadit k sociálním a

hospodářským změnám, které postihly zájmové území. Také lze potvrdit třetí hypotézu, že
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vývoj v porevolučních letech je ve výrazném kontrastu k vývoji předrevolučnímu, neboť

ubyla orná půda a sídlištní výstavba se již v takovém obrovském pojetí nikdy neopakovala.
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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá sledováním a hodnocením časoprostorových změn

vývoje krajiny v katastrálním území Nová Role v druhé polovině 20. století a na začátku 21.

století. Tyto změny byly přiřazeny k sociálním a hospodářským změnám, které v regionu

proběhly.

Pro hodnocení změn byly použity historické černobílé letecké snímky z let 1952,

1966, 1973, 1987 a ortofotomapy z let 1999, 2005 a 2015, které byly pomocí programu

ArcMap 10.6 georeferencovány a poté manuálně vektorizovány pomocí klasifikace CORINE

Land Cover. Dle této klasifikace se v zájmovém území vyskytuje 13 kategorií.

Výsledkem jsou za prvé mapové výstupy využití ploch z daných let, za druhé mapové

výstupy prostorových změn ploch jednotlivých kategorií mezi lety a za třetí tabulky a grafy,

které zachycují velikost plochy tvořené jednotlivými kategoriemi v daných letech. Grafy a

tabulky byly vypočteny a zpracovány v procesoru Microsoft Excel 2010. Výsledkem analýz

je zjištění, že vlivem sociální a hospodářské situace se výrazně změnilo využívání ploch.

V období let 1952-1966 došlo v zájmovém území k hromadné bytové výstavbě, což mělo za

důsledek, že vesnice byla prohlášena městem. Po změně politické situace po roce 1989 se

až o polovinu zmenšily plochy orné půdy, jelikož došlo k jejímu zatravnění.

Klíčová slova: analýza krajiny, letecké snímky, CORINE Land Cover, ArcMap, Nová Role

ABSTRAKT

The present thesis is concerned with the analysis of landscape changes in the Nová Role

town cadastral area since 1952. The social, economical and political changes in the region

were considered as a potential causes of major landscape changes.

Ordinary black and white aerial photographs from 1952, 1966, 1973 and 1987 and

orthophotographs from 1999, 2005 and 2015 were used to evaluate the changes in

cadastre of Nová Role region. Georeferencing of the photographs was accomplished using

ArcMap 10.6 and their vectorisation was carried out manually according to the CORINE
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Land Cover classification. The area of interest contains 13 categories of the CORINE Land

Cover classification.

The output of the data processing are firstly maps capturing regions as one of the 13

categories in the given years and secondly maps capturing changes in categories between

the given years and thirdly graphs and tables which quantify the area occupied by each

category. The graphs and tables were processed using Microsoft Excel 2010.

The analysis shows that the Nová Role town cadastral area underwent substantial changes

in terms of what the specific regions were used for due to economical, social and political

changes. Between 1952 and 1966 extensive construction of residential buildings were seen.

As a result, the former village of Nová Role was declared a town. Since the regime change

due to the revolution of 1989 the area of fertile soil deceased by the factor of two.

Key words: analysis of landscape, aerial photographs, CORINE Land Cover, ArcMap, Nová

Role
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