Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Vraštilová Lenka
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Analýza změn krajiny v KÚ Nová Role

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Autorka práce poctivě práci konzultovala, předkládala jednotlivé části textu a snažila se do textu zapracovat veškeré návrhy i připomínky vedoucího.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Autorka sama vyhledala vhodná podkladová data, o která si následně zažádala. Sama vyhotovila návrh metodického postupu. Připomínky mám pouze k jejímu nepříliš tvůrčímu přístupu k vyhledání vhodných studií na podobné téma, ať již českých či zahraničních. Toto se projevuje zejména v diskusní části práce.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka korektně plní stanovené cíle – získává, zpracovává a interpretuje nemalé množství dat.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Nejslabší část práce – autorka nevyužívá téměř žádné relevantní články, kterých v posledních letech vzniklo na podobné téma mnoho jak v českém, tak i zahraničním prostředí. Výhrady však nemám ke studiu metodicky zaměřené literatury.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V práci se téměř nevyskytují gramatické ani stylistické chyby. Pouze občasné došlo pravděpodobně při formátování textu ke vzniku typografických chyb (m2, různé fonty...)
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

*Ač se autorka pokouší své výsledky řádně vysvětlit a zasadit do kontextu, zejména kvůli absenci studia odpovídajícího množství literatury autorka sklouzává do pouhého uvedení odpovědí na své hypotézy, bez jejich konkrétního podepření fakty. Toto je škoda zejména z důvodu, že tyto důvody jsou v textu práce implikovány. Práce na mě působí dojmem, že by stačilo několik málo týdnů navíc, a mohla by být hodnocena výborně.

Otázky † Projevil se v Nové Roli a krajině jejího okolí nějak odsun německého obyvatelstva po druhé světové válce?
---------- ---

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře

Datum: 22. 8. 2018

Vedoucí práce: Václav Stacke

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz